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Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσσαλονίκη 
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Τηλέφωνο       : 2313-332246 
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Url                    :www.aade.gr 

                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.  του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022 Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ, 

β.  του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ B’ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017), 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών, 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 
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4.Την από 23/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……..ενδικοφανή προσφυγή της …………….  

του …………., με ΑΦΜ …….., κατοίκου ………. Δήμου …………. επί της οδού ……….. αριθ………. 

κατά της  σιωπηρής αρνήσεως της Δ.Ο.Υ. ……… για επαναπροσδιορισμό φόρου κληρονομίας, με 

βάση την υποβληθείσα υπ’αρίθμ………../15-3-2022 διορθωτική δήλωση φόρου κληρονομιάς και για 

την ακύρωση άλλως τροποποίηση της υπ’αριθμ…………/2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου κληρονομιάς του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ……….  και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα.  

5.Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις των  οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6.Την από 05/07/2022 Έκθεση Απόψεων του Προϊσταμένου  της  Δ.Ο.Υ………. 

7.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας μας 

όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

 

Επί της από 23/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς προσφυγής 

της …………..  του …………, με ΑΦΜ ……… και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Στις 04/01/2021 απεβίωσε στη Θεσσαλονίκη ο ……………  του ……….., κάτοικος εν ζωή ……… 

………... Ο αποβιώσας, όπως προκύπτει από το με αρ. ……/25-10-2021 πιστοποιητικό του 

Ειρηνοδικείου ………. συνέταξε την από 21-07-2014 ιδιόγραφη διαθήκη, η οποία δημοσιεύθηκε με 

το με αρ. ………/14-5-2021 πρακτικό δημοσίευσης του Ειρηνοδικείου ……... Με την ανωτέρω 

διαθήκη ο διαθέτης όριζε ως εκ διαθήκης κληρονόμο του την κόρη του …………., μοναδική επίσης 

εξ αδιαθέτου κληρονόμο του.  

Στις 26-01-2022 υποβλήθηκε στη Δ.Ο.Υ. ………..από την προσφεύγουσα η με αρ. ……../26-01-2022 

(Θ ………./2021) αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς με την οποία δήλωσε την περιουσία που 

κληρονόμησε. 

Η κληρονομική μερίδα περιλάμβανε, μεταξύ άλλων,  τα παρακάτω ακίνητα που βρίσκονται στην 

τοπική κοινότητα …………της Δημοτικής ενότητας ……….του Δήμου ………: 

1.Ένα οικόπεδο εμβαδού 1.205,08 τ.μ. στη θέση «………», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε δημοτική 

οδό, χωρίς κτίσματα, με αντικειμενική αξία 168.349,68 ευρώ. 

2. Ένα οικόπεδο εμβαδού 1.275,00 τ.μ. στη θέση «…………», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε 

δημοτική οδό, χωρίς κτίσματα, με αντικειμενική αξία 178.117,50 ευρώ. 

3. Ένα οικόπεδο εμβαδού 2.275,54 τ.μ. στη θέση «…………», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε 

δημοτική οδό, χωρίς κτίσματα, με αντικειμενική αξία 317.892,94 ευρώ. 
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Βάσει της συνολικής φορολογητέας περιουσίας αξίας 995.145,40 €  υπολογίσθηκε με αντικειμενικό 

προσδιορισμό ο αναλογών φόρος ποσού 55.864,54 € με την εκδοθείσα υπ’ αριθμ……../2022 Πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού Φόρου Κληρονομιάς (ΑΧΚ ………./04-02-2022). 

Στη συνέχεια η  προσφεύγουσα προέβη στην υποβολή της υπ΄αρίθ. ……./15-03-2022 διορθωτικής  

δήλωσης φόρου κληρονομιάς με την οποία διορθώνει ως προς την έκταση και την αντικειμενική αξία 

τα ανωτέρω ακίνητα ως κάτωθι : 

1. Οικόπεδο εκτάσεως 1.276,17 τ.μ. στη θέση «………..», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε 

δημοτική οδό πλάτους 4,85 μέτρων,  με αντικειμενική αξία 26.387,32 ευρώ. 

2. Οικόπεδο εκτάσεως 1.228,85 τ.μ. στη θέση «………….», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε 

       δημοτική οδό πλάτους 4 μέτρων,  με αντικειμενική αξία 26.515,14 ευρώ. 

3.  Οικόπεδο εκτάσεως 2.320,00 τ.μ. στη θέση «……….», εντός οικισμού, με πρόσοψη σε 

δημοτική οδό πλάτους 2,50 μέτρων,  με αντικειμενική αξία 62.918,40 ευρώ. 

            

Κατά της σιωπηρής απόρριψης της ως άνω διορθωτικής δήλωσης φόρου κληρονομιάς κατατέθηκε 

η με αρ. πρωτ. ………./23-06-2022 υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή με την οποία η 

προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση των προσβαλλόμενων πράξεων  ισχυριζόμενη ότι μη σύννομα 

δεν ελήφθη  υπόψη από τη φορολογική αρχή  η από 15-03-2022  διορθωτική δήλωση φόρου 

κληρονομιάς . 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 παρ 1 Ν.4174/2013 «ο υπόχρεος εφόσον 

αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε 

περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός 

τριάντα ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1 έως 31 Αυγούστου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1064/27.04.2017, παράγραφος Α' 1: «Η ενδικοφανής προσφυγή 

ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) 

ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω 

προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους 
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κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ, δ, ε 

Κ.Φ.Δ.)». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι : «2. Εάν η πράξη 

αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό 

του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο 

εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία 

δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν 

λόγω προσώπου….. 5. Πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή θεωρείται ότι έχει νομίμως 

κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα αποστολής, εάν η 

ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη κατά τα ανωτέρω βρίσκεται στην Ελλάδα. Σε περίπτωση που 

η ταχυδρομική διεύθυνση είναι εκτός Ελλάδας, η πράξη θεωρείται ότι έχει κοινοποιηθεί νομίμως μετά 

την παρέλευση τριάντα (30) ημερών από την ημέρα αποστολής της συστημένης επιστολής. Σε 

περίπτωση που η επιστολή δεν παραδοθεί και δεν κοινοποιηθεί στον φορολογούμενο ή στον 

εκπρόσωπό του για οποιονδήποτε λόγο, η Φορολογική Διοίκηση ζητά από την ταχυδρομική υπηρεσία 

την επιστροφή αυτής με συνοδευτικό κείμενο, στο οποίο περιλαμβάνονται οι ακόλουθες πληροφορίες:  

α) η ημερομηνία, κατά την οποία η συστημένη επιστολή προσκομίσθηκε και παρουσιάστηκε στην ως 

άνω διεύθυνση και 

β) ο λόγος για τη μη κοινοποίηση ή τη μη βεβαίωση της κοινοποίησης. Η Φορολογική Διοίκηση 

μεριμνά, προκειμένου αντίγραφο της συστημένης επιστολής να βρίσκεται στη διάθεση της αρμόδιας 

υπηρεσίας της Φορολογικής Διοίκησης και να μπορεί αυτή να παραδοθεί στον φορολογούμενο ή 

εκπρόσωπό του οποιαδήποτε στιγμή και αδαπάνως…» 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσβαλλόμενη υπ’ αρίθ……./2022 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς  αναρτήθηκε στο λογαριασμό της προσφεύγουσας στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης  την 04/02/2022 και ώρα 14:46:28, στάλθηκε  

ηλεκτρονικό μήνυμα στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου αυθημερόν και ώρα 

15:00:26, αναγνώσθηκε δε την ίδια ημέρα 04/02/2022 και ώρα 22:31:19.  
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Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 23/06/2022, ήτοι μετά 

πάροδο των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα που αποδεδειγμένα έλαβε γνώση της 

προσβαλλόμενης πράξης, ήτοι την 04/02/2022.  

Κατόπιν των ανωτέρω,  η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή απορρίπτεται ως εκπρόθεσμη  κατά 

το μέρος που στρέφεται κατά της υπ’ αρίθ.7/2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 

κληρονομιάς του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………… 

 

Επειδή, το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 «Κώδικας Φορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 

Παροχών και Κερδών από Λαχεία» ορίζει ότι: «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που 

αποκτήθηκαν αιτία θανάτου…, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο υπόκειται 

κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από αυτές που 

αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο».  

 

Επειδή, το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για την 

επιβολή του φόρου είναι η από: α) Κληρονομία, κληροδοσία ή τρόπο…».  

 

Επειδή, το άρθρο 3 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «1. Στο φόρο υποβάλλεται: α) Η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει σε ημεδαπούς είτε σε αλλοδαπούς» 

 

Επειδή, το άρθρο 5 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Υπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της 

κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που αποκτά». 

 

 Επειδή, το άρθρο 6 παρ. 1 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται 

κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν 2961/2001 ως αξία των αντικειμένων της χρήσης για τον 

υπολογισμό  του φόρου, λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται  στα άρθρα 10 έως και 18  του 

ιδίου νόμου. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 παρ.Β του Ν 2961/2001 ορίζεται ότι: « 1. Για τον προσδιορισμό 

της φορολογητέας αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται αιτία θανάτου, λαμβάνονται υπόψη οι τιμές 

εκκίνησης, που είναι καθορισμένες από πριν κατά ζώνες ή  οικοδομικά τετράγωνα  και  κατ`  είδος  

ακινήτου,  όπως  αστικό  ακίνητο,  μονοκατοικία, διαμέρισμα, κατάστημα, αγρόκτημα και άλλα. Οι τιμές 

εκκίνησης αυξάνονται ή μειώνονται ποσοστιαία ανάλογα με τους παράγοντες που επηρεάζουν 

αυξητικά ή μειωτικά την αξία των ακινήτων, όπως για τα διαμερίσματα η παλαιότητα, η θέση στο 

οικοδομικό τετράγωνο ή στον όροφο της πολυκατοικίας, για τα καταστήματα η εμπορικότητα δρόμου, 

javascript:open_links('814884,305937')
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το πατάρι, το υπόγειο, για τα αγροκτήματα η καλλιεργητική αξία, η τουριστική ή παραθεριστική 

σημασία και άλλα. Οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσης τους θα καθορίζονται με 

αποφάσεις του Υπουργού  των  Οικονομικών, μετά  από  εισήγηση  επιτροπών  που  θα  αποτελούνται  

από οικονομικούς  υπαλλήλους,μηχανικούς  του  Υπουργείου  Περιβάλλοντος,  Χωροταξίας  και 

Δημόσιων  Έργων,  εκπροσώπους της  τοπικής  αυτοδιοίκησης,  εκπροσώπους  του  Τεχνικού 

Επιμελητηρίου  Ελλάδας  και  άλλα πρόσωπα  που  διαθέτουν  ειδικές  γνώσεις ή  ιδιάζουσα εμπειρία 

και θα συγκροτούνται με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης 

και Οικονομικών. 

Οι κατά το προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία, με τις κατά την 

παράγραφο 2 αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

….. 

4.Σε περίπτωση μεταβίβασης ακινήτων αιτία θανάτου, ο φορολογούμενος αναγράφει στην οικεία 

φορολογική δήλωση την κατά τις παραγράφους 1 και 2 αυτής της ενότητας οριζόμενη αξία τους, με 

βάση την οποία βεβαιώνεται ο φόρος που αναλογεί Αν ο υπόχρεος σε φόρο θεωρεί την 

προκαθορισμένη αξία μεγαλύτερη από την αγοραία, έχει το δικαίωμα, μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) 

ημερών από την υποβολή της δήλωσής του, να ζητήσει προσδιορισμό της αξίας από το αρμόδιο 

διοικητικό πρωτοδικείο.  Αν ασκηθεί προσφυγή, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας διενεργεί έλεγχο για τον προσδιορισμό της αγοραίας αξίας του ακινήτου και συντάσσει 

σχετική έκθεση, αντίγραφο της οποίας κοινοποιεί στον φορολογούμενο είκοσι (20) τουλάχιστον 

ημέρες πριν από τη δικάσιμο. Η έκθεση αυτή επισυνάπτεται στην έκθεση του άρθρου 129 του Κώδικα 

Διοικητικής Δικονομίας, στην οποία περιλαμβάνεται και αίτημα προς το διοικητικό δικαστήριο για 

προσδιορισμό της αγοραίας αξίας του ακινήτου. Εφόσον το διοικητικό δικαστήριο προσδιορίσει αξία 

του ακινήτου μεγαλύτερη από την προκαθορισμένη, επιβάλλεται εκτός από τον κύριο φόρο, την 

πληρωμή του οποίου θα διέφευγε ο υπόχρεος και ο πρόσθετος φόρος του άρθρου 75. 

 Σε περίπτωση που δεν αμφισβητηθεί η προκαθορισμένη αξία, ο προϊστάμενος της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας ελέγχει την ακρίβεια των δηλώσεων μόνο όσον αφορά τα προσδιοριστικά 

στοιχεία των ακινήτων σύμφωνα με τα οποία διαμορφώνεται η αξία τους. Αν διαπιστωθεί ανακρίβεια 

των στοιχείων αυτών, εκδίδεται πράξη με την οποία καταλογίζεται ο φόρος την πληρωμή του οποίου 

θα διέφευγε ο υπόχρεος με την ανακρίβεια καθώς και ο πρόσθετος φόρος του άρθρου 75. 

Για κάθε θέμα που δεν ρυθμίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται οι οικείες 

διατάξεις του παρόντος νόμου, καθώς και οι διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας. 

5. Μέσα σε προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την υποβολή της δήλωσης ο υπόχρεος σε φόρο 

δύναται χωρίς φορολογική επιβάρυνση, εφόσον διαπιστώσει ότι έγινε οποιοδήποτε λογιστικό λάθος 

κατά τη σύνταξη του φύλλου υπολογισμού της αξίας των ακινήτων ή εσφαλμένη επιλογή των 

προκαθορισμένων τιμών εκκίνησης ή των συντελεστών αυξομείωσής τους, να υποβάλει νέα δήλωση 

και να ζητήσει επαναπροσδιορισμό του φόρου. Στην περίπτωση αυτή, αν ο φόρος που προκύπτει με 

τη νέα δήλωση είναι μεγαλύτερος, συμψηφίζεται με αυτόν που καταβλήθηκε, αν είναι μικρότερος, η 
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επιπλέον διαφορά επιστρέφεται. Αν ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μέσα στην 

προθεσμία του 20ημέρου από την υποβολή της δήλωσης διαπιστώσει εσφαλμένο υπολογισμό του 

φόρου από υπαιτιότητα της υπηρεσίας, δύναται να καλέσει το φορολογούμενο για την υποβολή, μέσα 

στην ίδια 20ήμερη προθεσμία, συμπληρωματικής δήλωσης και επαναπροσδιορισμό του φόρου.» 

 

Επειδή, με την εγκύκλιο 1011809/135/Γ' 0013/ΠΟΛ. 1032/8.2.90: «Απαραίτητος ο έλεγχος των 

προσδιοριστικών στοιχείων των υπαγομένων στο αντικειμενικό σύστημα ακινήτων», ορίζεται ότι: 

«Όπως είναι γνωστό με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (ΦΕΚ Α 43), όπως τούτο 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 1473/1984 

(ΦΕΚ Α 127) θεσπίστηκε από 1.1.1985 σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της φορολογητέας 

αξίας των ακινήτων που μεταβιβάζονται με αντάλλαγμα, κληρονομία, δωρεά και γονική 

παροχή............................ 

Η φορολογητέα αξία που προκύπτει με το σύστημα αυτό αναγράφεται υποχρεωτικά από το 

φορολογούμενο στη σχετική δήλωση και είναι ανεξάρτητη από την πραγματική αξία του ακινήτου. Η 

αξία αυτή είναι δεσμευτική για τον Προϊστάμενο της αρμόδιας ΔΟΥ, ο οποίος βάσει αυτής θα 

υπολογίσει και θα βεβαιώσει τον οικείο φόρο. 

Επειδή η εσφαλμένη εφαρμογή των προσδιοριστικών στοιχείων των ακινήτων στο σχετικό έντυπο 

έχει σοβαρές συνέπειες για το φορολογούμενο (πρόσθετος 240%), είναι απαραίτητο, κατά την 

παραλαβή των δηλώσεων, να γίνεται από την υπηρεσία επαλήθευση της πληρότητας της δήλωσης  

και της ορθής αναγραφής σ' αυτήν όλων εκείνων των προσδιοριστικών στοιχείων που προβλέπονται 

στη σχετική απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, και ειδικά της τιμής ζώνης, των συντελεστών 

εμπορικότητας, αξιοποίησης οικοπέδου, συμμετοχής οικοπέδου, εκμετάλλευσης ισογείου, με βάση 

την εμπορικότητα. Αντίθετα, τα λοιπά προσδιοριστικά στοιχεία των ακινήτων π.χ. εμβαδόν, όροφος, 

παλαιότητα κλπ. αναγράφονται στα έντυπα με αποκλειστική ευθύνη του δηλούντος και κατ' αρχήν 

θεωρούνται ως ειλικρινή. Κατά την παραλαβή της δήλωσης δε γίνεται έλεγχος της ορθότητας αυτών, 

ούτε αναζητούνται δικαιολογητικά περισσότερα από όσα ορίζουν οι υπουργικές αποφάσεις. 

Από το νόμο όμως ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. έχει δικαίωμα σε μεταγενέστερο, έστω και την επομένη 

της παραλαβής της δήλωσης, χρόνο και πάντως πριν από τη συμπλήρωση του χρόνου της 

παραγραφής, να διενεργήσει έλεγχο για την ακρίβεια των προσδιοριστικών στοιχείων του ακινήτου 

και εφόσον διαπιστώσει ανακρίβεια τούτων εκδίδει πράξη καταλογισμού του φόρου, την πληρωμή 

του οποίου θα διέφευγε ο υπόχρεος με την ανακρίβεια, καθώς και πρόσθετο φόρο, ίσο με ποσοστό 

240% της διαφοράς του φόρου. Ο έλεγχος αυτός πρέπει να προγραμματισθεί και να γίνεται κατά 

τακτά χρονικά διαστήματα, έστω και δειγματοληπτικά. 

Τονίζεται ιδιαίτερα ότι η διενέργεια ελέγχου εμπίπτει στα καθήκοντά σας, που απορρέουν ευθέως από 

το νόμο και δε χρήζει ιδιαίτερης διαταγής και μπορείτε να τον διενεργήσετε οποτεδήποτε, ανάλογα με 

τις δυνατότητες που έχετε, μέσα στα χρονικά όρια, μέχρι της παραγραφής του δικαιώματος του 

Δημοσίου. 
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Από τα παραπάνω προκύπτει ότι η πάροδος του εικοσαήμερου από την υποβολή της δήλωσης, 

χωρίς την άσκηση προσφυγής, καθιστά οριστική τη δήλωση ως προς μόνη τη φορολογητέα 

αξία.............» 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ.1  του άρθρου 41 του Ν 1249/1982  όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ 1 του άρθρου 14 του Ν 1473/1984  οι τιμές εκκίνησης και οι συντελεστές αυξομείωσής τους θα 

καθορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών μετά  από  εισήγηση Επιτροπών που  

θα  αποτελούνται  από    οικονομικούς  υπαλλήλους  μηχανικούς  του  Υπουργείου Δημοσίων έργων  

εκπροσώπους  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  εκπροσώπους  του  Τεχνικού Επιμελητηρίου   Ελλάδος 

και άλλα πρόσωπα που διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία και  θα συγκροτούνται  σε  

κοινές  αποφάσεις  των  Υπουργών  Προεδρίας    Κυβερνήσεως  και Οικονομικών. Οι κατά το 

προηγούμενο εδάφιο τιμές αναπροσαρμόζονται το βραδύτερο ανά διετία με τις κατά την παράγραφο 

2 του παρόντος αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 32  παρ. 2 του Ν 4174/2013 η φορολογική διοίκηση εκδίδει πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου με βάση τα στοιχεία που έχουν παρασχεθεί από τον 

φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στην διάθεση της αυτή. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 20 παρ. 1 και 2 του Ν. 4174/2013 ορίζεται ότι όταν ο φορολογούμενος 

αμφιβάλει σχετικά με την υποβολή της φορολογικής δήλωσης έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική 

δήλωση με επιφύλαξη , η οποία θα πρέπει να είναι ειδική και αιτιολογημένη . 

 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81§3 του Ν. 2961/2001 όπως αντικαταστάθηκε με 

την παράγραφο Γ.10  του άρθρου 3  του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α 85/7.4.2014), ορίζεται ότι: «1.Ο φόρος 

βεβαιώνεται με βάση: α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται, β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, 

εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης προσφυγής κατ` αυτών, γ) τις νέες εκκαθαρίσεις 

κατά τα άρθρα 100 και 101, δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.» 

 

Επειδή, η  φορολογική δήλωση  αποτελεί ουσιώδη θεσμό του φορολογικού δικαίου, με τον οποίο ο 

φορολογούμενος συμπράττει στη φορολογική διαδικασία,  παρέχοντας στη φορολογική αρχή τα 

αναγκαία στοιχεία για την διευκόλυνση του έργου της. Με τον τρόπο αυτό ο φορολογούμενος κατ’ 

αρχήν, δεσμεύεται για τα στοιχεία που περιλαμβάνει στη φορολογική του δήλωση, ταυτόχρονα όμως 

δεσμεύει και την φορολογική αρχή, η οποία δεν μπορεί να κρίνει ανεξέλεγκτα αλλά μόνο με τα 

στοιχεία που αποδεικνύει τους ισχυρισμούς της, ενώ ταυτόχρονα δεν μπορεί αναιτιολόγητα να 

απομακρυνθεί από τα στοιχεία που έχει περιλάβει στη δήλωση του ο φορολογούμενος. 
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Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα υπέβαλε στις 15-03-2022 στη Δ.Ο.Υ. ……… 

διορθωτική δήλωση φόρου κληρονομιάς, η οποία αφορούσε στον αριθ. φακέλου Θ ………../2021, 

προκειμένου να διορθώσει την με αριθμό ……../26-01-2021  αρχική δήλωση φόρου κληρονομιάς ως 

προς την προκαθορισμένη τιμή εκκίνησης τριών οικοπέδων, τον συντελεστή αξιοποίησης οικοπέδου 

(Σ.Α.Ο. ), την τιμή οικοπέδου(Τ.Ο.), τον συντελεστή οικοπέδου (Σ.Ο.), καθώς και τον συντελεστή 

πρόσοψης με την επιλογή μειωτικών συντελεστών, με αποτέλεσμα τη μείωση της αξίας των τριών 

οικοπέδων. 

 

Επειδή, η τροποποιητική δήλωση που υποβλήθηκε από την προσφεύγουσα  αφορούσε σε  αλλαγή 

αντικειμενικής αξίας και έπρεπε κατά τα ανωτέρω η τροποποιητική να υποβληθεί ενώπιον  της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. εντός είκοσι ημερών από την υποβολή της αρχικής δήλωσης και όχι  αργότερα (βλ. 

ΣτΕ 2027/1993, 4613/1995 και 3415/1997), ορθά  η αρμόδια Δ.Ο.Υ  δεν έκανε δεκτή την άνω 

τροποποιητική και δεν προέβη σε νέα  εκκαθάριση. 

 

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 23/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής 

της  …………………  του ……………, με ΑΦΜ ……………... 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς  

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α7 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

 

 

ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


